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Projekt „Świętokrzyski Instytut Zrównoważonego Rozwoju” to przedsięwzięcie mające na celu powstanie 

pierwszego w województwie świętokrzyskim think-tanka, obejmującego różne obszary tematyczne, min. 

działalność kół gospodyń wiejskich, sołtysów ochotniczych straży pożarnych, klubów sportowych, czy 

fundacji i stowarzyszeń. Główny przedmiot działań w ramach zadania to opracowanie analiz


z zakresu społeczeństwa obywatelskiego na terenie woj. świętokrzyskiego.

W rezultacie nastąpi opracowanie rekomendacji dla poszczególnych obszarów działania, objętych 

zadaniem,  co za tym idzie wsparcie na różnych szczeblach demokracji  lokalnej i działalności społecznej.

W ramach zadania planowana jest realizacja następujących działań:

Opracowanie 9 raportów wraz z rekomendacjami,

Organizacja spotkań szkoleniowych dla grup objętych badaniami,

Stworzenie internetowej bazy organizacji społecznych oraz podmiotów demokracji lokalnej z 

województwa świętokrzyskiego.
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„Sołtysi	są	naturalnymi	liderami	w	swoich	małych	Ojczyznach.		
Mają	 godnie	 reprezentować	 mieszkańców,	 dbać	 o	 ich	 interesy,	
wsłuchiwać	 się	 w	 ich	 problemy	 oraz	 dążyć	 do	 rozwoju	 lokalnych	
społeczności	‘’	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Działalność Stowarzyszenia Bonum Publicum

Stowarzyszenie Bonum Publicum powstało w 2013 roku, z inicjatywy osób, którym bliskie sa ̨ sprawy 
społeczne i obywatelskie regionu świet̨ okrzyskiego. Jesteśmy jego mieszkańcami z urodzenia, z wyboru, 
z fascynacji piek̨nem tego miejsca, z zamiłowania do odkrywania nowych walorów i możliwości ziemi 
świet̨okrzyskiej.

Stowarzyszenie powstało w odpowiedzi na potrzebe ̨ działania i za cel wzieł̨ o aktywne prace ̨ na rzecz 
rozwoju postaw obywatelskich, budowania tożsamości lokalnej, promocje ̨ regionu poprzez miezy 
innymi propagowanie i kształtowanie postaw obywatelskich i ekologicznych. Kładziemy nacisk na 
prace ̨ w ramach wolontariatu i działalności społecznej i do takiej też postawy staramy sie ̨ przekonac ́ 
innych. Niezmiernie ważne jest dla nas kultywowanie regionalnych tradycji i wzmacnianie ducha 
przynależności do grup lokalnych.

Podejmujac̨ działania zwiaz̨ ane z promocja ̨ edukacji, kultury, sportu, ochrony środowiska, a także 
wartości i postaw patriotycznych i obywatelskich, chcemy przyczynic ́ sie ̨ do rozwoju i ożywienia 
naszego regionu. Nasze wysiłki koncentrujemy na aktywizacji najważniejszych dla nas grup obywateli, 
tj. dzieci i młodzieży przez wspieranie i aktywne organizowanie wszelkich wydarzeń majac̨ych za cel 
rozwój naszego województwa, a także grup osób margilizowanych, tj. osoby starsze, niesamodzielne 

i niepełnosprawne. Poprzez działania wspierajac̨e te grupy chcemy docierac ́ do lokalnych społeczności, 
zwłaszcza na terenach wiejskich.

Zgodnie ze statutem, celem Stowarzyszenia jest działalność społ.–obywatelska w szczególności min.: 

1. aktywne uczestnictwo w życiu publicznym, 2. edukacja i oświata na rzecz rozwoju społeczności 
lokalnych, 3. wspieranie inicjatyw społecznych, 4. działalnośc ́ kulturalna, kultura fizyczna i sport, 

5. organizacje ̨ i finansowanie wycieczek oraz wypoczynku dla dzieci, 6. ochrona wartości dziedzictwa 
kulturowego społ. lokalnych, 7. działalność na rzecz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, 

8. wspieranie inicjatyw służac̨ ych poszerzaniu płaszczyzn dialogu społecznego i komunikowania sie ̨ 
społeczności lokalnej z innymi podmiotami w kraju i za granica,̨ 9. pomoc społeczna i rehabilitacja osób 
niepełnosprawnych oraz środowisk zmarginalizowanych, zagrożonych zjawiskiem wykluczenia 
społecznego, 10. wspieranie innych organizacji w realizacji podobnych celów działania na rzecz edukacji 
ekologicznej.

Stowarzyszenie ma dośw. w realizacji działań na rzecz działalności społ.-obywatelskiej: - projekt 
„Aktywnie w dorosłość” w ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014- 2020.Projekt 
dla 20 osób w wieku 14-21 lat, wychowanków placówek opiek.-wychow. i podopiecznych placówek 
wsparcia dziennego. - współorganizacja XVI Światowych Letnich Igrzysk Polonijnych; - współorganizacja 
Dnia Bez Samochodu oraz pikniku rodzinnego, którego celem było promowanie bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym; - współorganizacja imprezy sportowej Kielce Biegaja;̨ - organizacja Ogólnopolskiego Dnia 
Dawcy Szpiku; - współogranizacja konferencji „Zdrowie Psychiczne Dzieci 

i Młodzieży – Zagrożenia”.



W 2021 roku realizowane były dwa projekty, które w swoich założeniach spełniaja ̨ główne cele statutowe 
Stowarzyszenia, Pierwszy z nich pod nazwa ̨ "Szkoła Żywej Pamiec̨i", w całości finansowane jest 

w ramach Funduszu Patriotycznego i obejmuje działania edukacyjne dla młodzieży szkolnej z woj. 
świet̨okrzyskiego, majac̨e na celu wzmocnienie wartości patriotycznych i obywatelskich. W ramach tego 
projektu realizowane byty min. turnusy zielonej szkoły dla uczniów klas 7-8.

Drugim realizowanym nadal projektem jest "Obywatelska Inicjatywa Uchwałodawcza 2.0. finansowana 
ze środków Narodowego Instytutu Wolności. Projekt ma na celu zorganizowanie szkoleń dla lokalnych 
liderów organizacji pozarzad̨owych, działajac̨ych na terenie całej Polski w zakresie podejmowania 
oddolnych inicjatyw, służac̨ych budowaniu społeczeństwa obywatelskiego.

Stowarzyszenie w 2021 roku zaktualizowało statut, w tym przede wszystkim rozszerzony został zakres 
podejmowanych działań. Dodano nowe cele działalności, w obszarze edukacji ekologicznej, działań na 
rzecz dzieci oraz osób starszych. Stowarzyszenie Bonum Publicum zostało organem zarzad̨ zajac̨ym 
Centrum Edukacji Ekologicznej w Widełkach, które w kolejnych latach bed̨zie stanowiło główna ̨ siedzibę 
podejmowanych działań. Planowana jest realizacja projektów społecznych aktywizujac̨ych 
mieszkańców z woj. świet̨okrzyskiego, organizacja działań ekologicznych, promujac̨ych rolnictwo 
ekologiczne i odnawiane źródła energii.

Stowarzyszenie zamierza organizowac ́ zielone szkoły dla dzieci z okolicznych gmin, a także spotkania 

z seniorami, w tym zajec̨ia nordic walking. Przy wykorzystaniu zasobów własnych oraz środków 
zewnet̨rznych zamierza kultywowac ́ tradycje lokalne, w tym historie,̨ czy ludowe zwyczaje.

Biorac̨ pod uwage ̨ historie ̨ działalności, realizowane projekty oraz postawione cele na przyszłe lata, 
należy stwierdzic,́ iż Wnioskodawca bed̨zie w stanie w pełni zrealizowac ́ projekt majac̨y na celu 
stworzenie Świętokrzyskiego Instytutu Zrównoważonego Rozwoju.



Wybory	 sołtysów	w	obecnej	 formie	 odbywają	 się	 od	1990	 roku,	 na	podstawie	

ustawy	o	samorządzie	gminnym	z	marca	1990	roku.	Sołtysi	byli	jednak	wybierani	

także	 dużo	wcześniej,	 jeszcze	 przed	 transformacją	 ustrojową.	W	województwie	

świętokrzyskim	jest	ich	obecnie	2226.	Najwięcej	w	powiecie	kieleckim	-	356.		

Praca	sołtysa	powszechnie	uważana	jest	za	służbę.	Wymaga	dużego	wyrzeczenia,	

poświęcenia	 i	 cierpliwości.	 Sołtysi	 pobierają	 za	 nią	 niewielkie	 wynagrodzenie,	

zazwyczaj	 około	 200,	 300	 złotych	 netto	miesięcznie	 (kwotę	 ich	wynagrodzenia	

ustala	 rada	 gminy).	 Praca	 sołtysa	 to	 służba,	 do	 której	 trzeba	 mieć	 dużo	

cierpliwości.	Teraz	pracuje	się	już	na	urządzeniach	elektronicznych,	kiedyś	takich	

możliwości	nie	było.	Wszystkie	sprawy	załatwiało	się	na	zebraniach	wiejskich.	W	

ciągu	25	lat	ich	praca	stała	się	coraz	trudniejsza.		

Jednym	 z	 rekordzistów,	 jeśli	 chodzi	 o	 staż	 sołtysowania	 jest	 Marian	 Grzegolec,	

który	sołtysem	sołectwa	Górno	(powiat	kielecki)	 jest	od	1979	roku.	Do	każdych	

wyborów	idę	z	hasłem:	Słuchaj	wyborcy,	a	wyborca	słucha	ciebie.	Bo	z	wyborcami	

trzeba	 z	 wyborcami	 dobrze	 żyć.	 Trzeba	 wychodzić	 do	 ludzi,	 spotykać	 się,	

rozmawiać.	Wtedy	 ta	 praca	ma	 sens.	 Przez	 te	 40	 lat	mojego	 sołtysowania	 dużo	

udało	się	zrobić.	W	gminie	Górno	powstał	ośrodek	zdrowia,	gimnazjum,	kościół,	

rozwinęła	 się	nasza	 remiza	 strażacka.	 Za	 tymi	wszystkimi	 rzeczami	 trzeba	było	

chodzić	 -	 mówi	 Marian	 Grzegolec.	 W	 gminie	 Górno	 zresztą	 jest	 więcej	 takich	

zasłużonych	sołtysów.	W	sołectwie	Radlin	sołtysuje	Janusz	Bednarz.	Od	1987	roku.	

-	To	nie	jest	praca,	to	jest	służba.	Praktycznie	na	okrągło	-	tłumaczy	Janusz	Bednarz.	

Mówi,	że	oprócz	pracy	z	ludźmi,	zebrań	wiejskich,czy	częstych	wyjazdów,	jest	też	

praca	w	terenie.	To	między	innymi	roznoszenie	nakazów	i	decyzji	podatkowych	po	

wszystkich	domach	w	sołectwie.	-	Najpierw	idzie	ksiądz	po	kolędzie,	potem	Zakład	

Energetyczny	 z	 rachunkami	 za	 światło,	 a	potem	 idę	 ja	 z	nakazami	na	podatek	 -	

śmieje	 się	 Janusz	 Bednarz.	 -	 To	 mi	 zajmuje	 praktycznie	 tydzień,	 bo	 mam	 do	

rozniesienia	 prawie	 700	 nakazów	 podatkowych,	 a	 do	 przejścia	 jest	 prawie	 10	

kilometrów	–	dodaje.	



On	sołtysem	jest	już	9	kadencję.	Na	razie	nie	wie,	czy	będzie	ubiegał	się	o	następną.	

-	Wiele	razy	byłem	też	spowiednikiem,	bo	różne	sytuacje	w	rodzinach	się	zdarzały,	

ale	to	zawsze	zostawało	między	mną,	a	tą	osobą.	Być	może	dlatego	ludzie	zaufali	

mi	tyle	razy.	Oczywiście	nie	mam	samych	zwolenników,	są	też	przeciwnicy.	Mam	

już	taki	wiek,	że	chyba	czas	pomyśleć	o	następcy.	Być	może	dokończę	kadencję	i	

oddam	sołtysowanie	komuś	młodszemu	-	mówi	Janusz	Bednarz.	

Wśród	 sołtysów	 nie	 brakuje	 też	 kobiet.	 Jedną	 z	 nich	 jest	 Urszula	 Struż,	 sołtys	

sołectwa	Tumlin	-Wykień	w	gminie	Miedziana	Góra	w	powiecie	kieleckim.	Funkcję	

sołtysa	 sprawuje	 od	 2006	 roku.	 -	 To	 przede	 wszystkim	 praca	 z	 ludźmi,	 a	 ja	

uwielbiam	spotykać	się	z	ludźmi,	dlatego	spełniam	się	w	tej	roli	-	mówi	nam	pani	

Urszula.	

Sołtys	i	rada	sołecka:	

Od	1990	roku	sołtys	 jest	organem	wykonawczym	 jednostki	pomocniczej	gminy,	

sołectwa.	 Sołtys	 jest	 wybierany	 przez	 zebranie	 wiejskie.	 Działalność	 sołtysa	

wspiera	rada	sołecka.	Może	ona	liczyć	od	pięciu	do	siedmiu	członków,	w	zależności	

od	 zapisanego	 statutu	 danego	 sołectwa.	 Rada	 sołecka	 może	 podpowiadać	

sołtysowi	o	potrzebach	sołectwa	oraz	wspólnie	z	nim	ustalać,	jakie	przeprowadzić	

inwestycje.	W	wyborach	na	sołtysa,	a	także	do	rady	sołeckiej	może	wystartować	

każdy,	 kto	 ma	 ukończone	 18	 lat	 i	 mieszka	 na	 obszarze	 danego	 sołectwa.	

Zarządzenie	wyborów	sołtysów	należy	do	obowiązku	wójta	czy	burmistrza	danej	

gminy.	 Długość	 kadencji	 sołtysa	 i	 rady	 sołeckiej	 określa	 natomiast	 rada	 każdej	

gminy.	Do	tej	pory	kadencja	trwała	cztery	lata,	ale	rada,	jeśli	chce,	może	wydłużyć	

kadencję	 do	 5	 lat,	 tak	 jak	 jest	 od	 obecnej	 kadencji	 samorządowej	w	 przypadku	

wójtów,	burmistrzów	i	prezydentów.		

W	województwie	 świętokrzyskim,	 od	 1995	 r.	 istnieje	 Stowarzyszenie	 Sołtysów	

Ziemi	Kieleckiej.	Stowarzyszenie	to	jest	organizacją	pozarządową.	Skupia	sołtysów	

z	 województwa	 świętokrzyskiego.	 Siedziba	 stowarzyszenia	 mieści	 się	 w	

Wąchocku.	Aktualnie	 stowarzyszenie	 liczy	 ponad	1000	 sołtysów	 i	 rozbudowuje	



swoje	struktury	w	pozostałych	powiatach	województwa.	Od	początku	działalności	

jest	członkiem	Krajowego	Stowarzyszenia	Sołtysów.	

	

Stowarzyszenie	Sołtysów	Ziemi	Kieleckiej	

Zarząd	stowarzyszenia	

Prezes-	Kazimierz	Łebek	gm.-	Chęciny	

Wiceprezes	–	Andrzej	Staniec	gm.-	Zagnańsk	

Skarbnik-	Grażyna	Wawszczak	gm.-	Zagnańsk	

Sekretarz	–	Zdzisław	Trelińsk	gm.-	Chęciny	

Członek-	Janusz	Bednarz	gm.-	Górno	

Członek-	Małgorzata	Kozubek	gm.-	Masłów	Pierwszy	

Członek	–	Tomasz	Rzepka	gm.	Sadowie	

Członek	–	Elżbieta	Kania	m.	Starachowice	

Komisja	rewizyjna	

Przewodniczący-	Zbigniew	Rodemko	gm.-	Połaniec	

Członek-	Stanisław	Anioł	gm.	Górno	

Członek-	Marcin	Fąfara	gm.	Zagnańsk	

Członek-	Tomasz	Tofil	gm.	Górno	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	



STATUS		

STOWARZYSZENIA	SOŁTYSÓW	ZIEMI	KIELECKIEJ	

	

Rozdział	I	

Nazwa,	siedziba	i	teren	działania.	

§	1.	

1. Tworzy	się	STOWARZYSZENIE	SOŁTYSÓW	ZIEMI	KIELECKIEJ	zwane	

dalej	Stowarzyszeniem.	

§	2.	

1. Stowarzyszenie	zostało	powołane	w	wyniku	inspiracji	Grupy	Inicjatywnej	

przez	członków	–	założycieli	na	Zjeździe	Założycielskim	w	dniu	27	maja	

1995	r.	w	Wąchocku.	

§	3.	

1. Stowarzyszenie	 jest	 stowarzyszeniem	w	 rozumieniu	 przepisów	 prawa	 o	

stowarzyszeniach	z	dnia	07.04.1989	r.	

2. Siedzibą	 Stowarzyszenia	 jest	 miasto	 Wąchock,	 a	 terenem	 działania	

województwo	świętokrzyskie.	

3. Stowarzyszenie	Sołtysów	Ziemi	Kieleckiej	uzyskuje	osobowość	prawną	po	

zarejestrowaniu	w	Sądzie	stosownie	do	uregulowań	prawnych.	

4. Stowarzyszenie	działa	w	oparciu	o	społeczne	zaangażowanie	członków.	

Dla	prowadzenia	swych	spraw	może	zatrudniać	pracowników.	

	

Rozdział	II	

Cele	i	zadania	Stowarzyszenia.	

	

§	4.	

1. Celem	Stowarzyszenia	jest:	

1) reprezentowanie	 i	 obrona	 wspólnych	 społecznych	 i	 prawnych	

interesów	sołtysów,	jako	przedstawicieli	społeczności	i	samorządów	

wiejskich,	



2) podejmowanie	 działań	 na	 rzecz	 podnoszenia	 kwalifikacji	 oraz	

sprawności	kulturalno	–	społecznej	i	ekonomiczno	–	gospodarczej	w	

samorządowej	służbie	sołtysów.	

2. Podstawowe	zadania	Stowarzyszenia:	

1) świadczenie	 pomocy	 oraz	 usług	 na	 rzecz	 rozwoju	 gmin	 i	

województwa	 świętokrzyskiego	 oraz	 współpraca	 z	 wojewódzkimi	

strukturami	administracji	rządowej	i	samorządowej,	w	szczególności	

w	 sprawach:	 upowszechniania	 doświadczeń	 samorządowych,	

mających	 znaczenie	 dla	 postępu	 w	 działalności	 sołeckiej,	

podejmowanie	 ocen	 i	wypracowanie	 opinii	 o	 działalności	 organów	

administracji	rządowych	i	samorządowych,	rozwiązywanie	spornych	

spraw	sołecko	–	gminnych,	wymagających	mediacyjnej	pomocy,	

2) inicjowanie	i	podejmowanie	czynności	udoskonalających	organizację	

pracy	 i	 działań	 sołtysów	 na	 rzecz	 sołectw	 i	 samorządów	

mieszkańców,	

3) kreowanie,	 promocja	 wymiana	 doświadczeń	 w	 zakresie	 inicjatyw	

kulturowych,	 gospodarczych,	 ekologicznych	 i	 innych	 jako	

zasadniczego	 środka	 poprawienia	 efektywności	 działań	 sołtysów	 i	

gospodarki	sołeckiej,	

4) doskonalenie	 współdziałania	 sołtysów	 z	 organami	 władz	

samorządowych	 wszystkich	 szczebli	 strukturami	 ponad	 gminnymi	

(np.	 związki	 międzygminne),	 oraz	 organizacjami	 społeczno	 –	

politycznymi,	 kulturalnymi	 i	 gospodarczymi	 działającymi	 w	

sołectwach	w	realizacji	ustawowych	oraz	statutowych	zadań	gmin	i	

sołectw,	

5) podejmowanie	działań	organizacyjnych	na	rzecz	produkcji	rolnej	w	

warunkach	 gospodarki	 wolnorynkowej	 oraz	 dostosowania	

właściwych	 dla	 tych	 celów	 form	 pracy	 sołtysów	 i	 samorządów	

mieszkańców	wsi,	



6) opiniowanie	 projektów	 przepisów	 prawnych	 oddziaływujących	 na	

poziom	i	efektywność	społeczno	–	kulturalnych	jak	i	ekonomiczno	–	

gospodarczych	 warunków	 życia	 wsi,	 a	 w	 szczególności	 mających	

wpływ	 na	 sferę	 opłacalności	 produkcji	 rolnej	 i	 około	 rolniczej,	

tworzenia	 infrastruktury	 obszarów	 wiejskich,	 rozwiązywania	

zagadnień	 odnoszących	 się	 do	 długotrwałych	 a	 jednocześnie	 nisko	

procentowych	kredytów,	Kas	Rolniczego	Ubezpieczenia	Społecznego	

(KRUS)	itp.	

7) występowania	 do	 organów	 samorządowych	 jak	 i	 administracji	

rządowej	 z	 wnioskami	 dotyczącymi	 potrzeb	 sołtysów	 oraz	

samorządów	mieszkańców	wsi,	w	szczególności	zaś	odnoszących	się	

do	potrzeb	zmian	warunków	prawno	–	społecznych	pracy	sołtysów,	

8) podejmowanie	inicjatyw	szkoleniowych	oraz	wyróżnień	społecznych	

dla	sołtysów	mających	szczególnie	pozytywne	wyniki	pracy.	

9) Prowadzenie	 działalności	 pożytku	 publicznego,	 w	 szczególności	

obejmującej	zadania	w	zakresie:	

a. działalności	charytatywnej	i	pomocy	społecznej,	w	tym	pomocy	

rodziną	i	osobom	w	trudnej	sytuacji	życiowej,	

b. ochrony	zdrowia,	

c. działania	na	rzecz	osób	niepełnosprawnych,	

d. promocji	zatrudnienia	i	aktywizacji	zawodowej	osób	pozostających	

bez	pracy	i	zagrożonych	zwolnieniem	z	pracy,	

e. działalności	wspomagającej	rozwój	gospodarczy,	w	tym	rozwój	

przedsiębiorczości,	

f. działalności	wspomagającej	rozwój	zaniedbanych	wspólnot	i	

społeczności	lokalnych,	

g. nauki,	edukacji,	oświaty	i	wychowania,	

h. krajoznawstwa	oraz	wypoczynku	dzieci	i	młodzieży,	

i. kultury,	sztuki,	ochrony	dóbr	kultury	i	tradycji,	

j. upowszechniania	kultury	fizycznej	i	sportu,	



k. ekologii	i	ochrony	zwierząt,	

l. porządku	i	bezpieczeństwa	publicznego	oraz	przeciwdziałania	

patologiom	społecznym,	

m. upowszechniania	 i	 praw	 ochrony	 praw	 człowieka	 oraz	 swobód	

obywatelskich,	 a	 także	 działań	 wspomagających	 wartości	

demokratyczne,	

n. upowszechnianie	i	ochrona	praw	konsumentów,	

o. działań	 na	 rzecz	 integracji	 europejskiej	 oraz	 rozwijania	 kontaktów	

współpracy	między	społeczeństwami,	

p. promocji	i	organizacji	wolontariatu.	

	

Rozdział	III	

	

Członkowie,	ich	prawa	i	obowiązki.	

	

§	5.	

Członkami	Stowarzyszenia	mogą	być	osoby	pełniące	aktualnie	funkcję	sołtysów	w	

myśl	przepisów	statutów	sołeckich	(art.3	ust.	o	samorządzie	terytorialnym	z	dnia	

08.03.1990	r.)	oraz	inne	osoby	wymienione	w	niniejszym	statucie.	

1. Członkowie	Stowarzyszenia	wypełniają	statutowe	kompetencje	wg	

następującego	statusu:	

- członków	zwyczajnych,	

- członków	wspierających,	

- członków	honorowych.	

2. Członkostwo	 zwyczajne	 nabywa	 się	 w	 drodze	 złożenia	 stosownych	

deklaracji	do	Zarządu	Stowarzyszenia	i	podjęcia	stosownej	uchwały	przez	

tenże	 zarząd	 zwykłą	 większością	 głosów.	 Od	 uchwały	 odmawiającej	

przyjęcia	 do	 Stowarzyszenia	 służy	 zainteresowanemu	 odwołanie	 do	

Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia.	

3. Członkami	zwyczajnymi	mogą	być:	



a) osoby	sprawujące	aktualnie	funkcje	sołtysów,	

b) byli	sołtysi,	

c) aktualni	i	byli	członkowie	rad	sołeckich.	

4. Członkiem	 wspierającym	 może	 być	 każda	 osoba	 fizyczna	 i	 prawna,	

deklarująca	uznanie	dla	statutowych	celów	Stowarzyszenia	i	odpowiednie	

wsparcie	 materialne,	 przyjęta	 w	 poczet	 członków	 na	 mocy	 uchwały	

Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia.		

5. Członkiem	honorowym	może	być	osoba	przyjęta	do	Stowarzyszenia	mocą	

uchwały	Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia	w	uznaniu	zasług	dla	

realizacji	celów	i	zadań	Stowarzyszenia.	

6. Członkowie	 honorowi	 mogą	 wypełniać	 określone	 funkcje	 w	 organach	

Stowarzyszenia	i	przyznane	im	mogą	być	na	mocy	uchwały	OZCS	określone	

przywileje	statutowe	służące	członkowi	zwykłemu.	

	

§	6.	

Członkowie	nowo	wybranego	zarządu	wybierają	spośród	swojego	grona	Prezesa,	

v-ce	Prezesa,	Sekretarza	i	Skarbnika.	

	

§	7.	

Członkowie	zwyczajni	mają	prawo:	

1.			Udziału	w	działalności	Stowarzyszenia	i	jego	organach.	

2. Korzystania	z	czynnego	i	biernego	prawa	wyborczego.	

3. Korzystania	 ze	 środków	 finansowych,	 rzeczowych	 oraz	 urządzeń	

Stowarzyszenia	w	ramach	statutowej	jego	działalności.	

4. Reprezentowania	 Stowarzyszenia	 w	 poszczególnych	 przypadkach	 dla	

realizacji	 specjalnych	 celów	 Stowarzyszenia	 w	 ramach	 samorządu	

terytorialnego	lub	innych	struktur	gospodarczych,	na	mocy	uchwały	OZCS.	

5. Podejmowanie	statutowych	inicjatyw,	zgłoszenia	wniosków	i	projektów	

rozwiązań	zmierzających	do	realizacji	celów	i	zadań	Stowarzyszenia.	

	



§	8.	

Członkowie	wspierający:	

1. Korzystają	z	uprawnień	członka	zwyczajnego	określone	w	§	7,	z	

zastrzeżeniem	punktu	1	i	2.	

2. Członkowie	wspierający	uczestniczą	w	ogólnych	zebraniach	członków	

stowarzyszenia	z	głosem	doradczym.	

	

§	9.	

Członkostwo	ustaje	na	skutek:	

1. Wystąpienie	ze	Stowarzyszenia	zgłoszonego	na	piśmie.		

2. Wykluczenia	przez	zarząd	w	drodze	uchwały	z	powodu	nierespektowania	

postanowień	 statutu	 lub	 działania	 na	 szkodę	 Stowarzyszenia.	

Zainteresowanemu	służy	odwołanie	do	OZCS.	

3. Skreślenia	 z	 listy	 członków	 Stowarzyszenia	 przez	 Zarząd	 na	 skutek	

pozbawienia	mandatu	 sołtysa	z	przyczyn	dyscyplinarnych	przez	zebranie	

wiejskie,	z	trybem	odwoławczym	jak	w	punkcie	2.	

4. Skreślenie	 uchwałą	 Zarządu	 z	 powodu	 zalegania	 z	 odpłatnością	 składki	

członkowskiej	przez	okres	1	roku.	Uchwała	w	tym	przedmiocie	winna	być	

poprzedzona	upomnieniem.	

5. Śmierć	członka	lub	rozwiązania	osoby	prawnej.	

	

Rozdział	IV	

	

Struktura,	kadencja	i	władze	Stowarzyszenia.	

	

§	10.	

Władzami	Stowarzyszenia	są:	

1. Ogólne	Zebranie	Członków	Stowarzyszenia	(OZCS).	

2. Zarząd	Stowarzyszenia	w	składzie:	

- Prezes,	



- V-ce	Prezes,	

- Sekretarz,	

- Skarbnik	

- Czterech	członków	Zarządu.	

3. Komisja	Rewizyjna.	

	

§	11.	

1. Ogólne	Zebranie	Członków	Stowarzyszenia	 tworzą	 członkowie	 zwyczajni,	

członkowie	 honorowi	 spełniający	 §	 5	 pkt.	 6	 zwołani	 pierwszy	 raz	 przez	

Grypę	Inicjatywną	założycieli	Stowarzyszenia.	

2. Ogólne	Zebranie	Członków	Stowarzyszenia	jest	zwoływane	minimum	raz	do	

roku	przez	Zarząd	Stowarzyszenia	w	siedzibie	Stowarzyszenia.	

3. Do	 kompetencji	 Ogólne	 Zebranie	 Członków	 Stowarzyszenia	 należy	 w	

szczególności:	

1) uchwalenie	budżetu	i	programu	działania	Stowarzyszenia,	

2) rozpatrywanie	 sprawozdań	 z	 działalności	 Zarządu	 i	 Komisji	

Rewizyjnej,	

3) udzielanie	lub	odmawianie	Prezesowi	i	Zarządowi	absolutorium,	

4) wybór	 Zarządu	 Stowarzyszenia,	 zatwierdzenie	 jego	 regulaminu	 jak	

też	kompetencji	prezesa	Stowarzyszenia,	

5) wybór	 Komisji	 Rewizyjnej	 oraz	 zatwierdzenie	 jego	 regulaminu	

działania	Komisji,	

6) uchwalenie	wysokości	składek	członkowskich,	

7) uchwalenie	 zmian	 i	 uzupełnień	 w	 statucie	 i	 regulaminach	

Stowarzyszenia,	

8) odwołanie	Zarządu	i	Komisji	Rewizyjnej	przed	upływem	kadencji,	

9) podejmowanie	uchwał	w	przedmiocie	rozwiązania	Stowarzyszenia,	

10) rozpatrywanie	odwołań	od	uchwał	i	decyzji	innych	organów	

władz	Stowarzyszenia.	

	



§	12.	

1. Zarząd	 Stowarzyszenia	 zwołuje	 z	 własnej	 inicjatywy	 na	wniosek	 Komisji	

Rewizyjnej	 lub	 1/3	 stanu	 ewidencyjnego	 członków	 zwyczajnych,	

Nadzwyczajne	 Ogólne	 Zebranie	 Członków	 Stowarzyszenia,	 w	 ciągu	 4	

tygodni	od	daty	złożenia	wniosku.	W	przypadku	niezwołania	zebrania	przez	

Zarząd	w	tym	terminie,	powołuje	je	Komisja	Rewizyjna.	

2. Nadzwyczajne	 Ogólne	 Zebranie	 Członków	 Stowarzyszenia	 obraduje	

wyłącznie	nad	sprawami,	dla	których	zostało	zwołane.	

	

§	13.	

1. Ogólne	 Zebranie	 Członków	 Stowarzyszenia	 może	 obradować	 o	 ile	 jest	

obecnych	 na	 zebraniu	 co	 najmniej	 połowa	 członków	 zwyczajnych	

Stowarzyszenia,	z	zastrzeżeniem	ustępu	2.	

2. O	 ile	w	wyznaczonym	pierwszym	 terminie	Ogólnego	 Zebrania	 nie	 będzie	

obecnych	 połowy	 członków	 zwyczajnych	 Stowarzyszenia,	 po	 upływie	 30	

minut	wyznacza	się	drugi	termin	Ogólnego	Zebrania	członków.	W	drugim	

terminie	Ogólne	Zebranie	Członków	Stowarzyszenia	może	obradować	o	ile	

jest	obecnych	co	najmniej	20	członków.	

	

§	14.	

1. Ogólne	Zebranie	podejmuje	uchwały	zwykłą	większością	głosów.	

2. O	 terminie,	 miejscu	 i	 porządku	 obrad	 Ogólnego	 Zebrania	 Członków	

Stowarzyszenia,	 Zarząd	 powiadamia	 uprawnionych	 członków	 na	 14	 dni	

przed	datą	jego	odbycia.	

	

§	15.	

Do	kompetencji	Zarządu	Stowarzyszenia	należy	w	szczególności:	

1. Realizacja	uchwał	Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia.	



2. Przygotowanie	materiałów,	propozycji	i	spraw	wynikających	z	niniejszego	

statutu	 oraz	 informacji	 i	 sprawozdań	 Ogólnego	 Zebrania	 Członków	

Stowarzyszenia.	

3. Reprezentowanie	Stowarzyszenia	na	zewnątrz	i	działanie	w	jego	imieniu.	

4. ukonstytuowanie	się	Zarządu,	w	tym	wybór	Prezesa	Stowarzyszenia.	

5. Uchwalanie	programów	działań	dla	Stowarzyszenia	i	propozycji	kierunków	

działań	programowych	dla	gminnych	struktur	organizacyjnych	sołtysów.	

6. Przygotowanie	projektu	preliminarza	budżetowego	Stowarzyszenia.	

7. Realizacja	gospodarki	finansowej	Stowarzyszenia.	

8. Proponowanie	idei	Stowarzyszenia	i	przyjmowanie	nowych	członków.	

9. Stałą	 współpraca	 ze	 strukturami	 gminnymi	 sołtysów	 i	 programowe	

współdziałanie	z	administracją	samorządową	i	rządową	na	podstawowych	

i	wojewódzkich	szczeblach	władzy.	

10. Wnioskowanie	 do	 Ogólnego	 Zebrania	 Członków	 Stowarzyszenia	 w	

sprawach	 projektu	 regulaminu	 Ogólnego	 Zebrania	 Członków	

Stowarzyszenia.	

11. Inne	zadania	zlecone	przez	Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia.	

12. Rozstrzyganie	spraw	wynikających	na	tle	realizacji	zadań	statutowych	

Stowarzyszenia.	

	

§	16.	

1. Prezes	Stowarzyszenia	jest	przewodniczącym	Zarządu	i	kieruje	jego	

pracami.	

2. Prezes	reprezentuje	Stowarzyszenie	wobec	władz	i	organów	państwowych,	

administracji	 samorządowej	 i	 rządowej,	 a	 także	 innych	 organizacji	 i	

instytucji	w	zakresie	upoważnień	otrzymanych	od	Zarządu	Stowarzyszenia.	

3. Prezes	podpisuje	w	imieniu	Stowarzyszenia	z	zastrzeżeniem	§	21	pisma	o	

charakterze	decyzyjno	–	zobowiązaniowym	(np.	umowy,	pełnomocnictwa,	

zobowiązania).	



4. Prezes	odpowiada	przed	Zarządem	Stowarzyszenia	za	wykonanie	uchwał	

Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia.	

5. Zarząd	Stowarzyszenia	podejmuje	bezpośrednie	działania	na	rzecz	bieżącej	

realizacji	zadań	Stowarzyszenia	w	§	4	niniejszego	statutu.	

6. Posiedzenia	Zarządu	odbywają	się	w	miarę	potrzeb,	nie	rzadziej	jednak	niż	

raz	na	dwa	miesiące	i	są	protokołowane.	

7. Uchwały	 Zarządu	 podejmowane	 są	 zwykłą	 większością	 głosów,	 przy	

obecności	połowy	jego	członków.	W	razie	równości	głosów,	decyduje	głos	

Prezesa	Zarządu.	

	

§	17.	

Do	kompetencji	Komisji	Rewizyjnej	należy	w	szczególności:	

1. Nadzorowanie	 i	 kontrola	 przynajmniej	 raz	 w	 roku	 działalności	

Stowarzyszenia	ze	szczególnym	uwzględnieniem	spraw	finansowych.	

2. Kontrolowanie	 zgodności	 działalności	 Zarządu	 i	 Prezesa	 ze	 statutem	 i	

uchwałami	Ogólnego	Zebrania.	

3. Wnioskowanie	do	Ogólnego	Zebrania	w	sprawie	rozpatrzenia	absolutorium	

dla	Zarządu.	

4. Kontrolowanie	działalności	Kół	Gminnych	Stowarzyszenia.	

5. Komisja	 Rewizyjna	 podejmuje	 swoje	 czynności	 kontrolno	 –	 rewizyjne	

przynajmniej	raz	do	roku,	w	pełnym	składzie.	

6. Komisja	Rewizyjna	składa	się	z	czterech	osób.	

7. Uchwały	 Komisji	 Rewizyjnej	 podejmowane	 są	 w	 pełnym	 składzie	

osobowym,	większością	głosów.	

8. Przewodniczący	Komisji	Rewizyjnej	może	uczestniczyć	w	posiedzeniach	

Zarządu	Stowarzyszenia	z	głosem	doradczym.	

	

	

	

	



Rozdział	V	

	

Struktury	terenowe	Stowarzyszenia	–	Koła	gminne	i	rejonowe.	

	

§18.	

1. Koła	 gminne	 Stowarzyszenia	 powstają	 w	 oparciu	 o	 uchwałę	 Zebrania	

Ogólnego	 Członków	 Stowarzyszenia,	 które	 określa	 zakres	 terytorialnego	

działania	i	siedzibę	władz	koła.	

2. Nadzór	nad	działalnością	koła	gminnego	sprawuje	Zarząd	Stowarzyszenia.	

3. Koła	gminne	Stowarzyszenia	powstają	na	wniosek	przynajmniej	3	sołtysów	

wsi,	znajdujących	się	na	terenie	przyszłego	jego	działania.	

4. Najwyższą	 władzą	 Koła	 gminnego	 Stowarzyszenia	 jest	 Walne	 Zebranie	

Członków	Koła,	które	tworzą	członkowie	zwyczajni	Stowarzyszenia	z	terenu	

objętego	zasięgiem	terytorialnego	działania	Koła.	

5. Do	kompetencji	Walne	Zebranie	Członków	Koła	należy:	

1) uchwalenie	zmian	i	uzupełnień	w	regulaminach	Koła	gminnego,	które	

winny	 być	 zatwierdzone	 przez	 Ogólne	 Zebranie	 Członków	

Stowarzyszenia,	

2) uchwalanie	programu	działania	Koła	na	dany	rok,	

3) wybór	 Zarządu	 Koła,	 zatwierdzenie	 jego	 regulaminu	 działania	 i	

kompetencji	Prezesa	Koła,	

4) rozpatrywanie	sprawozdań	z	działalności	Zarządu	Koła,	

5) udzielanie	 lub	 odmówienia	 Prezesowi	 lub	 Zarządowi	 Koła	

absolutorium,	

6) odwołanie	Zarządu	przed	upływem	kadencji,	

7) rozwiązanie	Koła	gminnego,	uchwała	w	tym	przedmiocie,		winna	być	

zatwierdzona	przez	Zebranie	Ogólne	Członków	Stowarzyszenia.	

6. Zwyczajne	Walne	Zebranie	Członków	Koła	zwoływane	jest	raz	w	roku.	

7. Nadzwyczajne	 Walne	 Zebranie	 Członków	 Koła	 zwołuje	 Zarząd	 Koła	 z	

własnej	 inicjatywy,	 na	 wniosek	 Zarządu	 Stowarzyszenia	 lub	 na	 żądanie	



przynajmniej	1/3	członków	zwyczajnych	Koła,	w	terminie	jednego	miesiąca	

od	daty	złożenia	wniosku	–	żądania.	

8. Uchwały	 Walnego	 Zebrania	 Członków	 Koła	 podejmowane	 są	 zwykłą	

większością	głosów	przy	obecności	przynajmniej	½	członków	zwyczajnych	

Koła.	

9. Nadzwyczajne	 Walne	 Zebranie	 Członków	 Koła	 obraduje	 wyłącznie	 nad	

sprawami,	dla	których	zostało	zwołane.	

	

§	19.	

1. Zarząd	Koła	jest	organem	wykonawczym	i	czuwa	nad	właściwą	pracą	Koła.	

2. Zarząd	 Koła	 składa	 się	 z	 trzech	 osób	 i	 wyłania	 ze	 swego	 grona	

Przewodniczącego,	sekretarza	i	skarbnika.	

3. Uchwały	Zarządu	Koła	podejmowane	są	zwykłą	większością	głosów.	

4. Posiedzenia	Zarządu	Koła	odbywają	się	w	miarę	potrzeb,	nie	rzadziej	jednak	

niż	raz	na	2	m-ce	i	są	protokołowane	

5. Do	kompetencji	Zarządu	Koła	należy:	

1) realizacja	uchwał	Walnego	Zebrania	Członków	Koła,	

2) przygotowanie	 materiałów,	 propozycji	 i	 spraw	 wynikających	 ze	

statutu	 Stowarzyszenia,	 oraz	 składanie	 informacji	 i	 sprawozdań	

Walnego	Zebrania	Członków	Koła.	

3) reprezentowanie	Koła	na	zewnątrz	i	działanie	w	jego	imieniu,	

4) ukonstytuowanie	Zarządu,	w	tym	wybór	Prezesa	Koła,	

5) uchwalanie	 programów	 działań	 dla	 Prezesa	 Koła	 i	 propozycji	

kierunku	 działań	 programowych	 dla	 gminnych	 struktur	

organizacyjnych	sołtysów,	

6) propagowanie	 idei	 Stowarzyszenia	 i	 przyjmowanie	 nowych	

członków,	

7) wnioskowanie	 do	 Ogólnego	 Zebrania	 Członków	 Stowarzyszenia	 w	

sprawach	 projektu	 regulaminu	 Koła	 gminnego	 Sołtysów	 oraz	

regulaminu	pracy	Zarządu,	



8) inne	zadania	zlecone	przez	Ogólnego	Zebrania	Członków	Koła.	

6. Szczegółowy	 tryb	 działalności	 Koła	 gminnego	 opracowany	 przez	 Zarząd	

Stowarzyszenia	 i	 zatwierdzony	 przez	 Ogólne	 Zebranie	 Członków	

Stowarzyszenia.	

7. W	 przypadku,	 gdy	 liczba	 osób	 nie	 przekracza	 4	 osób,	 pracami	 Koła	 w	

miejscu	Zarządu	kieruje	Prezes	Koła.	

8. Prezes	 Koła	 stosuje	 odpowiednio	 postanowienia	 dotyczące	 kompetencji	

Zarządu	Koła.	

	

§	20.	

1. Rejonowe	 Koła	 Stowarzyszenia	 powstają	 w	 oparciu	 o	 uchwałę	 Zebrania	

Ogólnego	 Członków	 Stowarzyszenia,	 które	 określa	 zakres	 terytorialnego	

działania	i	siedzibę	władz	Koła.	

2. Nadzór	 nad	 działalnością	 Rejonowego	 Koła	 sprawuje	 Zarząd	

Stowarzyszenia.	

3. Rejonowe	 Koła	 Stowarzyszenia	 powstają	 na	 wniosek,	 w	 formie	 uchwał	

Walnych	Zebrań	Członków	przynajmniej	dwóch	Kół	Gminnych	istniejących	

na	terenie	przyszłego	rejonu	działania.	

4. Koła	 Gminne	 Stowarzyszenia	 zawiązują	 strukturę	 rejonową	 w	 celu	

współpracy	 i	koordynacji	działań	zmierzających	do	realizacji	 statutowych	

celów	Stowarzyszenia.		

5. Najwyższą	władzą	Rejonowego	Koła	 Stowarzyszenia	 jest	Walne	 Zebranie	

Delegatów	Kół	Gminnych	tworzących	strukturę	rejonową.	

6. Do	kompetencji	Walnego	Zebrania	Delegatów	należy:	

1) Uchwalenie	 regulaminu	 działania	 oraz	 ewentualnych	 zmian	 i	

uzupełnień	 Rejonowego	 Koła	 Stowarzyszenia,	 które	 winny	 być	

zatwierdzone	 przez	 najbliższe	 Ogólne	 Zebranie	 Członków	

Stowarzyszenia.	

2) Uchwalanie	programu	działania	Koła	na	dany	rok.	



3) Wybór	Zarządu	Koła,	zatwierdzenie	jego	regulaminu	działania	i	

określenie	kompetencji	Prezesa.	

4) Rozpatrzenie	sprawozdań	z	działalności	Zarządu	Koła.	

5) Udzielanie	lub	odmówienie	Zarządowi	Koła	absolutorium.	

6) Odwoływanie	Zarządu	Koła	przed	upływem	kadencji.	

7) Rozwiązanie	 Rejonowego	 Koła	 Stowarzyszenia.	 Uchwała	 w	 tym	

przedmiocie	 winna	 być	 zatwierdzona	 przez	 Walne	 Zebranie	

Członków	 Kół	 Gminnych	 tworzących	 strukturę	 rejonową	 oraz	

aprobowaną	przez	OZCS.	

7. Zwyczajne	Walne	Zebranie	Delegatów	Kół	Gminnych	zwoływane	jest	raz	w	

roku.	

8. Nadzwyczajne	Walne	Zebranie	Delegatów	zwołuje	Zarząd	Koła	Rejonowego	

z	 własnej	 inicjatywy	 lub	 na	 wniosek	 Zarządu	 Stowarzyszenia,	 albo	 na	

żądanie	przynajmniej	1/3	delegatów,	w	terminie	jednego	miesiąca	od	daty	

złożenia	wniosku.	

9. Nadzwyczajne	 Walne	 Zebranie	 Delegatów	 obraduje	 wyłącznie	 nad	

sprawami,	dla	których	zostało	zwołane.	

	

§	21.	

1. Zarząd	Rejonowego	Koła	jest	organem	wykonawczym	i	czuwa	nad	właściwą	

pracą	Koła.	

2. Zarząd	 Koła	 jest	 wybierany	 w	 glosowaniu	 tajnym	 i	 składa	 się	 z	 5	 osób.	

Zarząd	wyłania	 ze	 swego	 grona	 Prezesa,	 jego	 Zastępcę	 i	 Sekretarza	 oraz	

dwóch	członków	Zarządu.	

3. Do	kompetencji	Zarządu	Rejonowego	Koła	należy:	

1) realizacja	uchwał	Walnego	Zebrania	Delegatów,	

2) przygotowanie	 materiałów,	 propozycji	 i	 spraw	 wynikających	 ze	

statutu	 Stowarzyszenia	 oraz	 składanie	 informacji	 i	 sprawozdań	

Walnemu	Zebraniu	Delegatów,	

3) reprezentowanie	koła	na	zewnątrz	i	działanie	w	jego	imieniu,	



4) uchwalanie	 programu	 działania	 dla	 Prezesa	 i	 przygotowanie	

propozycji	 programowych	 dla	 gminnych	 struktur	 organizacyjnych	

sołtysów	do	przedsięwzięć	i	działań	między	i	ponad	gminnych,	

5) propagowanie	idei	Stowarzyszenia,	jego	celów	i	zadań,	

6) współpraca	 z	 Kołami	 Gminnymi	 Stowarzyszenia	 w	 realizacji	

lokalnych	inicjatyw	społecznie	użytecznych,	

7) wnioskowanie	do	Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia	we	

wszystkich	 sprawach	 dotyczących	 doskonalenia	 struktur	

organizacyjnych	oraz	inicjatyw	wymagających	działań	w	skali	ponad	

rejonowych,	

8) stała	 współpraca	 z	 Zarządem	 Stowarzyszenia	 w	 realizacji	 zadań	

określonych	 przez	 Ogólne	 Zebranie	 Członków	 Stowarzyszenia	 w	

zakresie	dotyczącym	rejonu	działań.	

4. Posiedzenie	Zarządu	Koła	odbywają	się	w	miarę	potrzeb	nie	rzadziej	jednak	

niż	raz	na	dwa	miesiące	i	protokołowane.	

5. Szczegółowy	 tryb	 działalności	 Koła	 określi	 regulamin	 pracy	 Koła	

opracowany	przez	Zarząd	Koła	na	podstawie	„Zasad	działania	Gminnych	i	

Rejonowych	 Kół	 Stowarzyszenia	 Sołtysów	 Ziemi	 Kieleckiej”	 zawartych	w	

stosownej	uchwale	Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia	Sołtysów.	

	

§	22.	

1. Zadania,	 cele	 i	 kompetencje	 terenowych	 struktur	 organizacyjnych	muszą	

być	 zgodne	 i	 nie	 mogą	 wykraczać	 poza	 uregulowania	 prawne	 określone	

Statusem	Stowarzyszenia.	

2. Kadencja	 wszystkich	 władz	 Stowarzyszenia,	 niezależnie	 od	 struktury	

pochodzących	z	wyboru	trwa	5	lata.	

	

	

	

	



Rozdział	VI	

	

Finanse	i	majątek.	

	

§	23.	

1. Środki	finansowe	na	swoją	działalność,	Stowarzyszenie	uzyskuje	ze	składek	

członkowskich,	 subwencji,	 darowizn,	 spadków,	 dochodów	 z	 własnej	

działalności	 gospodarczej,	 dochodów	 z	 majątku	 Stowarzyszenia	 oraz	

działalności	publicznej.	

2. Środki	 finansowe	 Stowarzyszenia	 gromadzone	 są	 na	 własnym	 rachunku	

bankowym.	

3. Do	zawierania	umów	i	składania	oświadczeń	woli	w	imieniu	Stowarzyszenia	

w	 zakresie	 praw	 i	 obowiązków	 majątkowych,	 wymagane	 jest	

współdziałanie	 i	 podpisy	 Prezesa	 lub	 v-ce	 Prezesa	 Stowarzyszenia	 i	

Skarbnika	albo	innej	osoby	upoważnionej	przez	Zarząd.	

	

Rozdział	VII	

	

Rozwiązywanie	Stowarzyszenia.	

	

§	24.	

1. Rozwiązanie	 Stowarzyszenia	 lub	 zmiana	 statutu	 Stowarzyszenia	 może	

nastąpić	 na	 mocy	 uchwały	 Ogólnego	 Zebrania	 Członków	 Stowarzyszenia	

bezwzględną	większość	głosów	wszystkich	członków	Stowarzyszenia.	

2. Zawiadomienie	 o	 zamiarze	 rozwiązania	 Stowarzyszenia	 przekazuje	 się	

członkom	 na	 miesiąc	 przed	 przewidywanym	 dla	 tego	 celu	 posiedzenia	

Ogólnego	Zebrania	Członków	Stowarzyszenia.	

3. Uchwała	o	rozwiązaniu	Stowarzyszenia	określa	sposób	jego	likwidacji	oraz	

przeznaczenie	majątku	Stowarzyszenia.	



4. Dla	 realizacji	 spraw	 likwidacyjnych	 Ogólne	 Zebranie	 Członków	

Stowarzyszenia	powoduje	„Komisję	Likwidacyjną	Stowarzyszenia”.	

	

Postanowienia	końcowe.	

	

§	25.	

1. Komitet	Założycielski	Stowarzyszenia	w	 terminie	określonym	przez	OZCS	

dokona	rejestracji	Stowarzyszenia	zgodnie	z	obowiązującym	prawem.	

2. Rozstrzygnięcie	 kwestii	 spornych	 powstałych	 na	 tle	 realizacji	 statutu,	

dokonuje	się	zgodnie	z	obowiązującymi	przepisami	prawa.	

	

Podczas	XXVI	Zjazdu	Sołtysów	Województwa	Świętokrzyskiego	w	Wąchocku	

wybrano	nowego	prezesa	Stowarzyszenia	Sołtysów	Ziemi	Kieleckiej.	Został	

nim	Kazimierz	Łebek	z	Ostrowa.			

	
	

Pochodzący	 z	 gminy	 Chęciny	 pan	 Kazimierz	 zastąpił	 wieloletniego	 prezesa	

Stowarzyszenia,	zmarłego	8	marca	br.,	Feliksa	 Januchtę.	Zmiany	nastąpiły	 też	w	

prezydium	 Stowarzyszenia.	 Wiceprezesem	 został	 Andrzej	 Staniec	 z	 gminy	

Zagnańsk,	sekretarzem	Zdzisław	Treliński	z	gminy	Chęciny,	a	członkiem	Tomasz	

Rzepka	 z	 gminy	 Sadowie.	 Członkami	 Zarządu	 są	 również	 Elżbieta	 Kania	 ze	



Starachowic,	Małgorzata	Kozubek	z	gminy	Masłów	i	Janusz	Bednarz	z	gminy	Górno,	

a	skarbnikiem	Grażyna	Wawrzczak	z	gminy	Zagnańsk.	

	Stowarzyszenie	Sołtysów	Ziemi	Kieleckiej	 istnieje	od	1995	roku.	To	organizacja	

pozarządowa,	która	 skupia	 sołtysów	regionu	świętokrzyskiego.	Głównym	celem	

stowarzyszenia	 jest	 reprezentowanie	 i	obrona	 wspólnych	 społecznych	 oraz	

prawnych	 interesów	 sołtysów,	 jako	 przedstawicieli	 społeczności	 i	samorządów	

wiejskich.	

-	 Zależy	 mi,	 aby	 upowszechnić	 Fundusz	 Sołecki.	 Nie	 wszystkie	 gminy	 mają	

wprowadzony	Fundusz,	a	on	daje	możliwości	 i	 zachęca	do	działania.	Chcę,	 żeby	

sołtysi	 uczestniczyli	 w	 podziale	 środków	 z	 budżetu	 gminy	 poprzez	 Funduszu.	

Pamiętajmy,	że	nie	zawsze	te	największe	inwestycje	są	najważniejsze	-	mówi	nowy	

prezes.	

Na	początku	października	br.	pan	Kazimierz	został	również	wybrany	na	sekretarza	

Zarządu	Głównego	Krajowego	Stowarzyszenia	Sołtysów.	

W	 dniach	 26/26.06.2022	 w	 Wąchocku	 odbył	 się	 XXVII	 Zjazd	 Sołtysów	

Województwa	 Świętokrzyskiego	 oraz	 XXIII	 Krajowy	 Turniej	 Sołtysów	

"Sołtys-Wąchock	2022".	W	imprezie	wziął	udział	starosta	kielecki	Mirosław	

Gębski.	

Podczas	zjazdu	uhonorowano	najaktywniejszych	sołtysów	regionu.	Tytuł	„Sołtysa	

Roku	 2021”,	 okazałą	 statuetkę	 oraz	 nagrodę	 główną	 20	 tys.	 złotych	 otrzymał	

Aleksander	 Drozdowski	 z	 sołectwa	 Fanisławice,	 gmina	 Łopuszno	 w	 powiecie	

kieleckim.	Drugie	miejsce	w	powiecie	zajął	sołtys	z	Domaszowic	z	gminy	Masłów	

Artur	 Lis,	 trzecie	Danuta	Pniewska	 z	 Czerwonej	Góry	 z	 gminy	Chęciny.	Zacnych	

tytułów	 sołtysom	 gratulował	 starosta	 kielecki	Mirosław	 Gębski	 oraz	

senator	Krzysztof	Słoń.	

Blisko	200	sołtysów	i	samorządowców	wzięło	udział	w	Zjeździe	Stowarzyszenia	

Sołtysów	 Ziemi	 Kieleckiej	 2022.	 Rozpoczął	 się	 on	 odsłonięciem	 tablicy	 pamięci	



Feliksa	 Januchty,	 zmarłego	w	zeszłym	roku	wieloletniego	organizatora	zjazdów,	

wieloletniego	 prezesa	 stowarzyszenia.	 Podczas	 odsłonięcia	 tablicy,	 która	

umiejscowiono	 na	 Pomniku	 Sołtysów	w	Wąchocku,	 żona	 i	 syn	 Feliksa	 Januchty	

podziękowali	za	pamięć.	

Obrady	 w	 sali	 widowiskowej	 Miejsko-Gminnego	 Ośrodka	 Kultury	 w	Wąchocku	

rozpoczęły	 się	w	 sobotę	 hymnem	 państwowym.	 Podczas	 obrad	wręczono	 tytuł	

sołtysa	roku	i	nagrody.	W	tym	roku	20	000	złotych	od	Marszałka	Województwa	

Świętokrzyskiego,	otrzymał	sołtys	Aleksander	Drozdowski	z	sołectwa	Fanisławice,	

gmina	Łopuszno	w	powiecie	kieleckim.	

Rozgrzewką,	 prowadzoną	 przez	 Izę	 Lefek,	 rozpoczął	 się	 kolejny	 Ogólnopolski	

Turniej	Sołtysów	w	Wąchocku.	Do	zmagań	przystąpiło	21	uczestników.	W	ramach	

rywalizacji	 sołtysi	 zmagali	 się	w	kilkunastu	konkurencjach:	maratonie,	 sikorki	 i	

dzięcioły,	turnieju	piłkarskim,	czy	tankowaniu	na	czas.	

Kim	jest	najlepszy	sołtys	w	Świętokrzyskiem	…	

	

Na	 zdjęciu	 od	 lewej:	 Kazimierz	 Łebek,	 prezes	 Stowarzyszenia	 Sołtysów	 Ziemi	

Kieleckiej	oraz	Aleksander	Drozdowski-	zdobywca	tytułu	Sołtysa	Roku	2021	

	



Jak	 powiedział	 laureat	 nagrody,	 sołtys	 na	 wsi	 jest	 bardzo	 ważną	 postacią.	 Jest	

łącznikiem	pomiędzy	mieszkańcami	 sołectwa	a	urzędem	gminy,	 zna	wszystkich	

mieszkańców	i	stara	się	na	bieżąco	rozwiązywać	ich	problemy.	Zdaniem	sołtysa,	ta	

funkcja	wymaga	zaangażowania	oraz	orientacji	w	bardzo	wielu	dziedzinach	życia	

i	jest	bardzo	potrzebna	mieszkańcom	wsi.	

Sołtys	Roku	2021	jest	bardzo	zadowolony	z	funkcji,	którą	pełni	od	1991	roku.	

–	 Jestem	wręcz	 dumny	 z	 mojej	 funkcji.	 Mieszkańcy	mnie	 lubią	 i	 mają	 do	mnie	

zaufanie,	a	ja	staram	się	godnie	ich	reprezentować	i	załatwiać	dla	nich	wiele	spraw	

urzędowych	–	mówi	Aleksander	Drozdowski.	

Jedno	z	wyróżnień	w	tym	konkursie	trafiło	do	Pana	Jarosława	Szumilasa	–	sołtysa	

miejscowości	Ksany.	

	



	

11	marca	przypada	Dzień	Sołtysa.	

O	sołtysie	mówi	się,	że	jest	liderem,	menadżerem,	człowiekiem	orkiestrą...	Często	

podkreśla	się	zaangażowanie	sołtysów	w	rozwój	lokalnych	społeczności,	ich	trud,	

przedsiębiorczość	i	charyzmę.	

Warto	uświadomić	sobie,	że	sołtysi	to	nie	„inkasenci”	ani	też	anonimowa	„władza”	

–	to	ludzie	 z	krwi	 i	kości,	 realizujący	 swoje	 pasje,	 spośród	 których	 najczęściej	

wymieniają:	chęć	niesienia	pomocy	innym.	

Sołtysi	z	gminy	Masłów	świętowali	Ogólnopolski	Dzień	Sołtysa	

	

	



Na	 co	 dzień	 są	 najbliżej	 mieszkańców	 sołectw.		 Odpowiadają	 na	 pytania,	

rozwiązują	 problemy	 i	są	 pierwszym	 łącznikiem	 z	samorządem.	 Sołtysi	

z	gminy	Masłów	uroczyście	obchodzili	swój	dzień.	

Po	 pandemicznej	 przerwie	 wrócono	 do	 pierwotnej	 formy	 świętowania	 Dnia	

Sołtysa.	W	kościele	pw.	Przemienienia	Pańskiego	w	Masłowie	mszę	świętą	w	ich	

intencji	odprawił	ks.	proboszcz	Piotr	Motyka.	Dziękując	za	posługiwanie	na	rzecz	

mieszkańców	wspominał	o	ich	ważnej	społecznej	roli.	

Podziękowań	 nie	 szczęścili	 również	 wójt	Tomasz	 Lato	i	Piotr	 Zegadło,	

przewodniczący	Rady	Gminy	Masłów.	–	Wasza	praca	jest	ogromnie	cenna,	buduje	

relacje	międzyludzkie,	które	są	niezwykle	istotne	w	małych	ojczyznach.	Dziękuję,	

że	 samorząd	 gminy	Masłów	może	 zawsze	 liczyć	 na	 wasze	 wsparcie,	 a	wspólne	

działania	przynoszą	pozytywne	efekty	działając	na	ciągły	rozwój	waszych	sołectw,	

co	przekłada	się	na	całą	gminę	-	mówił	wójt	Tomasz	Lato.		Słowa	podziękowania	

skierował	również	do	najbliższych	sołtysów:	żon	i	mężów,	którzy	towarzyszyli	im	

w	czasie	spotkania.	To	również	dzięki	nim	i	wielu	wyrzeczeniom	mogą	pracować	

dla	mieszkańców	swoich	sołectw.	Praca	sołtysa	wymaga	wiele	wyrzeczeń	kosztem	

czasu	wolnego,	który	można	poświęcać	swojej	rodzinie.	

–	Istotną	kwestią	jest	współpraca	sołtysów	z	Radą	Gminy.	Dziękuję	wam	za	każde	

spotkanie,	 na	 którym	 wspólnie	 wypracowujemy	 rozwiązania	 najlepsze	 dla	

waszych	sołectw	–	mówił	przewodniczący	Piotr	Zegadło.		

Przypomnijmy,	że	sołtysami	w	gminie	Masłów	są:	Stanisław	Białowąs	-	

Barcza,	Mirosław	Piwko	-	Brzezinki,	Roman	Kołomański	-	Ciekoty,	Aniela	

Cedro	-	Dąbrowa,	Janusz	Obara	-	Dolina	Marczakowa,	Artur	Lis	-	

Domaszowice,	Małgorzata	Kozubek	-	Masłów	Pierwszy,	Renata	

Samiczak	-	Masłów	Drugi,	Mirosław	Kuzka	-	Mąchocice	Kapitulne,	Katarzyna	

Kaczor	-	Mąchocice-Scholasteria,	Agnieszka	Pisarczyk	-	Wiśniówka,	Edward	

Mazur	-	Wola	Kopcowa.	



Co	ważne	w	gronie	sołtysów	znajdują	się	osoby	wszechstronnie	działające	na	wielu	

polach.	Każdy	z	nich	zaangażowany	jest	w	sprawy	małej	ojczyzny.	Mandat	sołtysa	

i	radnego	sprawują:	Małgorzata	Kozubek,	Artur	Lis	i	Janusz	Obara.	Pani	Małgorzata	

jest	 członkiem	zarządu	Powiatowego	Stowarzyszenia	Sołtysów	Ziemi	Kieleckiej.	

Aniela	 Cedro	 i	Renata	 Samiczak	 są	 liderkami	 zespołów	 ludowych	 działających	

w	ich	 sołectwach:	 Dąbrowianki	 i	Masłowianki	 Nowe.	 W	minionym	 roku	 Roman	

Kołomański	 został	 wybrany	 Sołtysem	 Roku	 Województwa	 Świętokrzyskiego	

w	plebiscycie	Mistrzowie	Agro	 organizowanym	przez	 Echo	Dnia.	 Rok	wcześniej	

otrzymał	tytuł	Sołtysa	Roku	w	ogólnopolskiej	akcji	„Gazety	Sołeckiej”.	

10	pomysłów	na	skuteczną	sołecką	pracę:		

1.	 Przygotuj	 się	 teoretycznie.	Jako	 Sołtys	 i	 Sołtyska	 powinniście	 znać	 ustawę	

dotyczącą	 samorządu	 lokalnego	 oraz	 ustawy	 związane	 z	 prawem	 np.	 dot.	

przetwarzania	danych	osobowych	czy	funduszu	sołeckiego	(jeśli	w	danej	gminie	

takowy	funkcjonuje).	Dobrze,	jeśli	znasz	statut	gminy	i	sołectwa,	w	którym	działasz	

jak	również	lokalne	regulaminy	pracy	np.	rad	gminy	lub	miasta.	

2.	Zapoznaj	się	i	systematycznie	komunikuj	się	z	mieszkańcami.	Dobre	relacje	

społeczne	 i	 znajomość	 mieszkańców,	to	 połowa	 sukcesu.	 Już	 na	 początku	

urzędowania,	zapoznaj	się	z	mieszkańcami	wsi,	w	której	będziesz	działać,	a	których	

jeszcze	 nie	 znasz.	 W	 tym	 celu	 zostaw	 kontakt	 do	 siebie,	 w	 każdej	 skrzynce	

pocztowej	lub	zapukaj	bezpośrednio	do	drzwi.	Podziękuj	za	zaufanie	i	zachęć	do	

kontaktu	w	każdej,	 społecznej	 sprawie.	Dobrym	pomysłem,	 jest	 również	 strona	

www	 założona	 dla	 sołectwa,	 na	 której	 Twoi	 mieszkańcy	 znajdą	 aktualne	

informacje	dotyczące	tego,	co	dzieje	się	na	ich	wsi.	

3.	 Pytaj,	 słuchaj	 i	 rozmawiaj.	By	 móc	 skutecznie	 działać	 na	 rzecz	 wsi,	 warto	

wiedzieć,	 czego	 oczekują	 od	 nas	 mieszkańcy.	 W	 tym	 celu	 organizuj	 spotkania,	

służące	tworzeniu	wizji	i	strategii,	a	także	omówieniu	bieżących	spraw	sołectwa.	

Słuchaj	ludzi	i	ich	pomysłów,	którymi	często	dzielą	się	z	innymi	mieszkańcami,	a	



niekoniecznie	 bezpośrednio	 z	 Tobą.	 Znając	 potrzeby	 ludzi,	 możesz	 łatwiej	

planować	działania.	

4.	 Stwórz	 (najlepiej	 z	 mieszkańcami)	 sołecki	 plan	 działania.	Każdą	 pracę	

należy	 szczegółowo	 zaplanować.	 	Warto	 wiedzieć,	 z	 kim,	 jak	 i	 kiedy	 możesz	

zrealizować	 zamierzone	 cele.	 Posługując	 się	 planem	 łatwiej	 jest	 przewidzieć	

ewentualne	trudności	i	stworzyć	realny	harmonogram	zamierzonych	prac.	

5.	 Współpracuj.	Decydując	 się	 na	 pełnienie	 tej	 funkcji	 musisz	 pamiętać,	 że	

samotne	 działanie	 zazwyczaj	 skazane	 jest	 na	 porażkę.	 Dlatego	 szukaj	

sprzymierzeńców,	 wśród	np.	 KGW,	 lokalnych	władz,	 przedsiębiorców,	

instytucji	kultury,	 organizacji	pozarządowych	jak	 też	 i	 wśród	

osób	indywidualnych,	 które	 żyją	w	 tej	 samej	 społeczności	 -	 oni	mogą	 pomóc	w	

realizacji	wiejskich	inicjatyw.		

6.	Bądź	przygotowana/y.	Realizując	zebrania	sołeckie,	spotkania	nieformalne	czy	

też	konkretne	inicjatywy,	już	na	etapie	planowania	zwróć	uwagę	na	datę	i	godziny	

ich	 realizacji,	 listę	 spraw	do	 omówienia,	możliwość	 zabrania	 głosu	przez	 osoby	

zainteresowane	i	na	kulturę	przebiegu	spotkania.	Zatroszcz	się	o	to,	by	każda	osoba	

miała	 szansę	 wyrazić	 swoje	 zdanie,	 a	 także	 by	 postulaty,	 które	pojawią	 się	 na	

spotkaniu	 zostały	 zapisane.	 Jeśli	 masz	 możliwość	 przeprowadzaj	 głosowania.	

Dzięki	temu	Twój	wizerunek	jako	Sołtysa	i	Sołtyski	będzie	pozytywnie	i	rzetelnie	

odbierany	wśród	mieszkańców.	

7.	 Nie	 bój	 się	 krytyki.	Zawsze	 ze	 spokojem	 wysłuchaj	 tego	 co	 mają	 do	

powiedzenia	mieszkańcy.	Nie	oceniaj.	Bądź	bezstronna/y.	Stawiaj	na	wiarygodne	i	

poparte	faktami	argumenty	dotyczące	konkretnych	spraw.	Miej	swoje	zdanie	i	nie	

wdawaj	 się	 w	 niepotrzebne	 dyskusje.	 Jako	 Sołtys	 i	 Sołtyska	 nie	 daj	 się	 nigdy	

sprowokować	na	wiejskich	zebraniach.	

8.	 Bądź	 dostępna/y	 i	 zaangażowana/y.	Zaoferuj	 mieszkańcom	 możliwość	

stałego	 kontaktu,	 organizuj	 sołeckie	 dyżury,	 podczas	 których	 będzie	 można	



porozmawiać	z	Tobą	indywidualnie.	Wychodź	z	inicjatywą	do	swojej	społeczności.	

Proponuj	działania,	ale	 ich	nie	narzucaj.	Pokazuj	swoją	postawą,	że	zależy	Ci	na	

mieszkańcach	i	ich	opinii	oraz	na	Waszej	wsi.	Taką	postawą	łatwiej	jest	zjednoczyć	

ludzi	wokół	tego	co	wspólne.		

9.	Dbaj	o	markę	swojej	wsi.	We	współpracy	z	mieszkańcami,	promuj	swoją	wieś	

i	 to	 co	w	 niej	 najcenniejsze.	Wspólnie	 zastanówcie	 się	 jaki	 produkt,	 usługa	 lub	

miejsce	może	pozytywnie	kojarzyć	się	z	Waszą	miejscowością.	Każda	wieś	ma	jakiś	

zasób,	ale	nie	każdy	go	dostrzega.	Dlatego	też	warto	znaleźć	COŚ,	co	wyróżni	Was	

na	tle	innych	wsi.	Świetnym	przykładem	takiej	promocji	są	działania	prowadzone	

we	wsi	 Bończa	 (woj.mazowieckie)	 i	 produkty	 "Made	 in	 Bończa".	 Na	 czele	 tych	

działań	stoi	aktywna	Sołstyska	Małgorzata	Dąbrowska.	

10.	 Edukuj	 się.	Korzystaj	 ze	 szkoleń	 i	 warsztatów	 organizowanych	 zarówno	

lokalnie	 jak	 i	 ogólnopolsko	 (np.	 warsztaty	 organizowane	 przez	 Fundację	

Wspomagania	 Wsi,	 Krajowe	 Stowarzyszenie	 Sołtysów).	 Bierz	 udział	 w	

konferencjach,	 spotkaniach	 i	 zjazdach	dedykowanym	Sołtysom	 i	 Sołtyskom	(np.	

Kongres	Sołtysów,	spotkania	w	Marózie).	Organizuj	również	spotkania	edukacyjne	

w	swojej	gminie	lub	wsi.	Inspiruj	się	od	innych	osób	działających	na	wsi	i	dla	wsi.	

Pamiętaj,	że	wiedzy	nigdy	za	wiele.	

Sołtysie	i	Sołtysko,	niezależnie	od	tego,	które	z	w/w	punktów	zechcesz	wdrażać	w	

sołeckie	życie,	pamiętaj	zawsze,	że	jesteś	reprezentantem	społeczności	lokalnej	i	

działasz	w	imieniu	mieszkańców,	którzy	wybierając	Ciebie	do	pełnienia	tej	funkcji,	

obdarzyli	Cię	społecznym	zaufaniem.	Powyższe	pomysły	potraktuj	jako	inspiracje.	

Próbuj,	zmieniaj,	dopasowuj	je	do	swoich	realiów	i	nie	bój	się	działać.	A	jeśli	nawet,	

będziesz	się	czegoś	bał	-	to	bój	się	i	rób.	Rób	dobro,	które	może	zmieniać	lokalny	

świat.	
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